
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                        

JUDEŢULCĂLĂRAŞI                                                                                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, aflat în domeniul public al Judeţului Călăraşi, 

din administrarea Consiliului Județean Călărași  

în administrarea Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași  

 

 

      Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 12.12.2017, 

       Având în vedere: 

         -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 19437 din 08.12.2017; 

         - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - prevederile art. 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare;    

         - prevederile art. 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

     Art. 1. – Se aprobă trecerea terenului reprezentând platoul și parcarea Centrului Județean de 

Cultură și Administrație Publică “Barbu Știrbei”, aflat în domeniul public al Judeţului Călăraşi, 

cu suprafața totală de 2441 m.p., prezentat în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

din administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea Centrului Județean de Cultură și 

Creație Călărași, până la data de 31.12.2017. 

     Art. 2. –  În cazul închirierii terenului de către titularul dreptului de administrare, acesta are 

obligația să vireze Consiliului Judeţean Călăraşi o cotă parte de 50% din suma prevăzută în 

contractul de închiriere. 

Art. 3. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze contractul 

de dare în administrare. 

Art. 4. – Predarea imobilului menţionat la art. 1 se va face pe bază de proces–verbal de 

predare – primire. 

       Art. 5. – Direcţia Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi și 

Centrul Județean de Cultură și Creație Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

 ec. Marian DINULESCU                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                            Emil MUȘAT 
 

Nr.  242 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  12.12.2017 
 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU  


